
HOTĂRÂREA nr.100
Din 15.12.2021

privind majorarea capitalului social al societății
APA CANAL NORD VEST SA

Având în vedere:
- faptul că, Comuna Sâniob este acționar la societatea APA CANAL NORD VEST SA,
- Hotărârea nr.45/26.10.2021 a Adunării Generale a Asociaților;
- Referatul de aprobare nr.3552/02.12.2021 al primarului comunei Sâmiobși raportul de

specialitate nr.3553/02.12.2021 al compartimentului de specialitate,
- avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului localal Comunei Sâniob,
În conformitate cu prevederile:
- Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate

cu art. 92, art. 129, alin. 2), lit a)și art. 129, alin. 3), lit. c), d), e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

- art. 133 şi următorul din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă majorarea capitalului social al societăţii APA CANAL NORD VEST SA de la
4.000.000 LEI, integral vărsat, la 7.200.000 LEI, divizat în 7.200 acţiuni, numerotate de la 1 la 7.200
inclusiv, cu o valoare nominală de 1.000 LEI fiecare. În urma majorării capitalului social, Comuna Sâniob
va deține 162 acţiuni, numerotate de la nr. 5689 la nr. 5850 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în
valoare totală de 162.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 2,250 % din capitalul social.

Art. 2. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Abram la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Abram va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI
fiecare, numerotate de la nr. 2161 la nr. 2205 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de
45.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.

Art. 3. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Brusturi la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Brusturi va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI
fiecare, numerotate de la nr. 2683 la nr. 2727 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de
45.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.



Art. 4. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Derna la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Derna va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI fiecare,
numerotate de la nr. 3520 la nr. 3564 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 45.000
LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Adunarea Generală a
Acţionarilor, precumşi primarul Comunei Sâniob, care va semna Actul Constitutiv actualizat al societăţii
APA CANAL NORD VEST SA.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob,
- APA CANAL NORD VEST SA,
- alte autorităţi interesate.

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTĂRÂREA nr.100
Din 15.12.2021

privind majorarea capitalului social al societății
APA CANAL NORD VEST SA

Având în vedere:
- faptul că, Comuna Sâniob este acționar la societatea APA CANAL NORD VEST SA,
- Hotărârea nr.45/26.10.2021 a Adunării Generale a Asociaților;
- Referatul de aprobare nr.3552/02.12.2021 al primarului comunei Sâmiobși raportul de

specialitate nr.3553/02.12.2021 al compartimentului de specialitate,
- avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului localal Comunei Sâniob,
În conformitate cu prevederile:
- Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate

cu art. 92, art. 129, alin. 2), lit a)și art. 129, alin. 3), lit. c), d), e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

- art. 133 şi următorul din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 139şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă majorarea capitalului social al societăţii APA CANAL NORD VEST SA de la
4.000.000 LEI, integral vărsat, la 7.200.000 LEI, divizat în 7.200 acţiuni, numerotate de la 1 la 7.200
inclusiv, cu o valoare nominală de 1.000 LEI fiecare. În urma majorării capitalului social, Comuna Sâniob
va deține 162 acţiuni, numerotate de la nr. 5689 la nr. 5850 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în
valoare totală de 162.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 2,250 % din capitalul social.

Art. 2. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Abram la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Abram va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI
fiecare, numerotate de la nr. 2161 la nr. 2205 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de
45.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.

Art. 3. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Brusturi la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Brusturi va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI
fiecare, numerotate de la nr. 2683 la nr. 2727 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de
45.000 LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.



Art. 4. Se aprobă cooptarea ca acționar și participarea Comunei Derna la majorarea capitalului
social al societății APA CANAL NORD VEST SA, prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre. În urma
majorării capitalului social, Comuna Derna va deține 45 acţiuni, cu valoare nominală de 1.000 LEI fiecare,
numerotate de la nr. 3520 la nr. 3564 inclusiv, reprezentând aportul în numerar în valoare totală de 45.000
LEI, subscrisși vărsat integral, reprezentând 0,625% din capitalul social.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Adunarea Generală a
Acţionarilor, precumşi primarul Comunei Sâniob, care va semna Actul Constitutiv actualizat al societăţii
APA CANAL NORD VEST SA.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob,
- APA CANAL NORD VEST SA,
- alte autorităţi interesate.

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


